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13li sto pa da 2015 r. Ar chi wum Pań stwo we w Ka li szu zor ga ni zo wa ło dru gą edy -
cję ogól no pol skiej kon fe ren cji na uko wej na te mat ar chi wa liów do dzie jów Ka -
li sza i zie mi ka li skiej. Pierw sza – w 2011 r. – do ty czy ła ma te ria łów z okre su

sta ro pol skie go, za bo rów i dwu dzie sto le cia mię dzy wo jen ne go, na to miast opi sy wa ne
spotka nie – cza sów po dru giej woj nie świa to wej i stąd jej ty tuł „Ca li sia na roz pro szo ne
w ar chi wach pol skich (1945–1989)”. Kon fe ren cję ob ję li ho no ro wym pa tro na tem na czel -
ny dy rek tor ar chi wów pań stwo wych, pre zes In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej, mar sza łek
woje wódz twa wiel ko pol skie go i pre zy dent Ka li sza. Wśród licz nych go ści zna leź li się
przed sta wi cie le róż nych ar chi wów, władz miej skich i urzę dów z Ka li sza, miej sco wych
me diów oraz sto wa rzy szeń za in te re so wa nych lo kal ną hi sto rią. Du żą gru pę słu cha czy
stano wi li ucznio wie II Li ceum Ogól no kształ cą ce go im. T. Ko ściusz ki w Ka li szu, współ -
pracu ją ce go na co dzień z Od dzia łem IPN w Ło dzi. 

Pre le gen ci omó wi li – w kon tek ście lo kal nym Ka li sza i oko lic – za so by 11 ar chi wów,
m.in.: Ar chi wum Akt No wych, Na ro do we go Ar chi wum Cy fro we go, Ar chi wum Woj sko -
we go w Ole śni cy, In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej w War sza wie oraz je go od dzia łów we
Wroc ła wiu, Po zna niu i Ło dzi, a tak że ar chi wów pań stwo wych w Ka li szu i Po zna niu.
Zgod nie z ty tu łem spo tka nia od czy ty do ty czy ły lat 1945–1989, lecz or ga ni za to rzy
na szczę ście nie trzy ma li się sztyw no wy zna czo nych ce zur cza so wych i dzię ki te mu zgro -
ma dze ni w Sa li Re cep cyj nej ka li skie go ra tu sza mie li oka zję usły szeć o ak tach wy two -
rzo nych przez hi tle row skie or ga ny są dow nic twa i bez pie czeń stwa (IPN w War sza wie),
a tak że o źró dłach do dzie jów lo kal nych struk tur NSZZ „So li dar ność” z daw ne go woj.
ka li skie go z lat 1980–2005, prze cho wy wa nych w Ar chi wum Pań stwo wym w Ka li szu.

Kon fe ren cji to wa rzy szy ła pro mo cja wy daw nic twa pod tym sa mym ty tu łem. War to
w tym miej scu po chwa lić or ga ni za to rów, któ rzy w cza sach, gdy ma te ria ły po kon fe ren -
cyj ne uka zu ją się naj czę ściej kil ka lat po wy da rze niu (je śli w ogó le ma to miej sce), przy -
go to wa li książ kę na roz po czę cie ob rad. Nie mal wszy scy re fe ren ci pod kre śla li do god ność
ta kie go roz wią za nia, kie dy mo gli ode słać słu cha czy do wy dru ko wa ne go już tek stu i roz -
wi nąć wąt ki, któ re w książ ce z róż nych przy czyn je dy nie sy gna li zo wa li. 

Ob ra dy otwo rzy ła dy rek tor AP w Ka li szu Gra ży na Szlen der, któ ra za uwa ży ła, że ze
wzglę du na więk szą część wy twór ców oma wia nych ar chi wa liów, kon fe ren cja mo gła by
no sić pod ty tuł „Ob li cza ter ro ru”. Z ko lei re cen zent książ ki, prof. UAM dr hab. Krzysz -
tof Stryj kow ski, za żar to wał, że ty tuł oma wia ne go wy da rze nia po wi nien brzmieć „Ca li -
sia na co raz mniej roz pro szo ne” i za su ge ro wał, by ko lej na edy cja mia ła cha rak ter
mię dzy na ro do wy z hi sto ry ka mi i ar chi wi sta mi z Ro sji i Nie miec, a na po par cie swo je go
po my słu po dał przy kład cie ka wych ma te ria łów iko no gra ficz nych do ty czą cych Ka li sza,
prze cho wy wa nych w ar chi wach pe ters bur skich. 

Ja ko pierw szy wy stą pił Wło dzi mierz Ja now ski z re fe ra tem za ty tu ło wa nym „Źró dła
do dzie jów Ka li sza w okre sie 1945–1989 w za so bie Ar chi wum Akt No wych. Ca sus partiiK
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po li tycz nych. Stu dium przy pad ku”. Ko rzy sta jąc z moż li wo ści  skie ro wa nia od bior ców
do pu bli ka cji, krót ko omó wił ak ta ze spo łów cen tral nych in stan cji par tii po li tycz nych
z okre su 1945–1989/1990 i sku pił się na in nych ze spo łach zgro ma dzo nych w AAN,
w któ rych rów nież moż na od na leźć cie ka we in for ma cje do dzie jów Ka li sza. Za pre zen -
to wał m.in. ze spo ły Mi ni ster stwo In for ma cji i Pro pa gan dy czy Głów na Ko mi sja ds. Upań -
stwa wia nia Przed się biorstw, a tak że ma te ria ły cen tra li or ga ni za cji mło dzie żo wych.
Re fe rent w uwa gach koń co wych pod kre ślił fakt, że ca li sia na prze cho wy wa ne w AAN
na le ży trak to wać jak uzu peł nia ją ce źró dło in for ma cji w sto sun ku do ma te ria łów zgro ma -
dzo nych w ar chi wach lo kal nych. 

Łu kasz Trzna del z AW w Ole śni cy pod jął te mat „Żoł nie rze Wy klę ci Zie mi Ka li skiej
w ak tach Ar chi wum Woj sko we go w Ole śni cy”1. Pre le gent za uwa żył, że ak ta pro we nien -
cji woj sko wej, zwłasz cza po szcze gól nych jed no stek woj sko wych, są sto sun ko wo nie licz -
nie – w po rów na niu do ma te ria łów „bez pie ki” – wy ko rzy sty wa ne w ba da niach
nad pod zie miem zbroj nym po za koń cze niu II woj ny świa to wej. Po mi mo stron ni cze go
cha rak te ru są one, przy kry tycz nym po dej ściu, cie ka wym źró dłem, szcze gól nie
pod wzglę dem fak to gra ficz nym. Au tor za zna czał tak że moż li wość prze śle dze nia
– w opar ciu o oma wia ne ar chi wa lia – sto sun ku lud no ści i sa mych żoł nie rzy sta cjo nu ją -
cych na zie mi ka li skiej do no wej rze czy wi sto ści po 1945 r.

Sta ni sław Kol ler, w opar ciu głów nie o spra woz da nia prze sy ła ne przez ka li ską Służ -
bę Bez pie czeń stwa do Biu ra „C” MSW, wy gło sił re fe rat pt. „Stan i ruch akt ar chi wal -
nych Służ by Bez pie czeń stwa Wy dzia łu „C” KW MO/WUSW w Ka li szu w la tach
1975–1988, na pod sta wie ma te ria łów za cho wa nych w Ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci Na -
ro do wej w War sza wie”. Wy stą pie nie ilu stro wa ne by ło licz ny mi wy kre sa mi i sche ma ta -
mi ma ją cy mi uła twić zro zu mie nie te go spe cy ficz ne go te ma tu.

Ko lej ny re fe rent z IPN, Pa weł To ma sik, roz po czął swo je wy stą pie nie od przed sta -
wie nia ste reo ty po we go wi ze run ku In sty tu tu ja ko ar chi wum prze cho wu ją ce go wy łącz nie
„tecz ki agen tów”. Ta kie po strze ga nie IPN spra wia, że wie lu ba da czy na wet nie przy pusz -
cza, jak du żo cen nych ma te ria łów – szcze gól nie wy two rzo nych i zgro ma dzo nych przez
Głów ną Ko mi sję Ba da nia Zbrod ni Hi tle row skich2 – do dzie jów oku pa cji nie miec kiej
moż na od na leźć w ar chi wach In sty tu tu. Na po par cie swo ich słów do kład nie omó wił źró -
dła przy dat ne do ba da nia dzie jów Ka li skie go w cza sie ostat niej woj ny (np. ze spo ły Ko -
men da Po li cji Ochron nej w Ka li szu czy Ko men dan tu ra Po lo wa nr 531 w Ka li szu) oraz
zbrod ni nie miec kich po peł nio nych na tym te re nie. P. To ma sik pod kre ślił jed nak, że więk -
szość ca li sia nów prze cho wy wa nych w IPN w War sza wie zo sta ło wy two rzo nych przez
SB. Re fe rent zwró cił uwa gę na fakt, że cie ka we ma te ria ły do dzie jów Ka li sza moż na zna -
leźć rów nież w ak tach, któ re z po zo ru nie ma ją z nim nic wspól ne go. Naj lep szym przy -
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1 Z pewnym zdziwieniem należy odnotować fakt, że tekst pod identycznym tytułem Ł. Trznadel
opublikował już wcześniej w „Roczniku Archiwalno-Historycznym Centralnego Archiwum
Wojskowego” (2013, nr 6). Artykuł zamieszczony w wydawnictwie pokonferencyjnym jest w około
80 proc. tożsamy z publikacją z rocznika CAW, a autor w żaden sposób, czy to w tekście, czy
w przypisach, nie odnosi się do publikacji z 2013 r. i nie informuje czytelnika o wzajemnych relacjach
obu tekstów (np. czy ten drugi jest rozszerzoną wersją pierwszego itp.).

2 Od 1984 r. Główna Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich – Instytut Pamięci Narodowej,
a od 1991 r. Główna Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu – Instytut Pamięci
Narodowej.
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kła dem mo gą być pra ce dy plo mo we pi sa ne przez pod cho rą żych SB w Wyż szej Szko le
Ofi cer skiej MSW im. F. Dzier żyń skie go w Le gio no wie. Pra ce funk cjo na riu szy SB z woj.
ka li skie go (po dob nie jak ich ko le gów z in nych wo je wództw) do ty czy ły na ogół kwe stii
re gio nal nych i czę sto po wsta wa ły w opar ciu o ak ta, któ re zo sta ły znisz czo ne w 1990 r.,
co mo że być do dat ko wo cen ne dla hi sto ry ków.

Ma te ria ły au dio wi zu al ne przy dat ne w ba da niach nad hi sto rią Ka li sza omó wi ła Ka ta -
rzy na Ka lisz z Na ro do we go Ar chi wum Cy fro we go w wy stą pie niu „Źró dła do dzie jów
Ka li sza po 1945 r. prze cho wy wa ne w Na ro do wym Ar chi wum Cy fro wym”. Swo ją pre -
zen ta cję po dzie li ła na fo to gra fie, na gra nia dźwię ko we i fil my. Pod sta wo wym ze spo łem,
w któ rym na le ży szu kać fo to gra fii z Ka li sza, jest Cen tral na Agen cja Fo to gra ficz na. Moż -
na w nim od na leźć przede wszyst kim fo to gra fie z wie lu ka li skich za kła dów prze my sło -
wych, któ rych do ku men ta cja ak to wa prze cho wy wa na jest w AP w Ka li szu. Fo to gra fo wie
z CAF utrwa li li tak że róż ne wy da rze nia o cha rak te rze spo łecz no -kul tu ral nym od by wa -
ją ce się w Ka li szu. Po dob ne ma te ria ły wy stę pu ją w ze spo le Kra jo wa Agen cja Wy daw ni -
cza. Nie licz ne fo to gra fie do ku men tu ją ce wy da rze nia zwią za ne z woj sko wo ścią
prze cho wy wa ne są w ra mach ze spo łu Woj sko wa Agen cja Fo to gra ficz na, a 22 fo to gra fie
wy ko na ne w Cen tral nym Ośrod ku Szko le nia Mły nar skie go w Ka li szu w 1948 r. są czę -
ścią ze spo łu So cja li stycz na Agen cja Pra so wa. Naj mniej szą gru pę ca li sia nów zgro ma dzo -
nych w NAC sta no wią na gra nia dźwię ko we i fil my. Spo śród tych ostat nich au tor ce uda ło
się zi den ty fi ko wać tyl ko trzy. W swo im wy stą pie niu K. Ka lisz zwró ci ła uwa gę na fakt,
że NAC gro ma dzi tak że do ku men ta cję ak to wą zwią za ną z za sad ni czym za so bem, któ ra
czę sto jest nie zbęd na do pra cy z ma te ria ła mi au dio wi zu al ny mi. Do brym te go przy kła -

19_Kronika:PA IPN 9  05.06.2017  23:31  Strona 326



327

K
R

O
N

IK
A

Konferencja „Calisiana rozproszone w archiwach polskich (1945–1989)”...

dem są fo to gra fie i za łą czo ne do nich li sty mon ta żo we. Pre le gent ka przy po mnia ła również
spe cy fi kę NAC w kon tek ście ko rzy sta nia ze zgro ma dzo nych tam ar chi wa liów, czy li 
kwestię praw au tor skich.

Dwaj pra cow ni cy Ar chi wum Pań stwo we go w Ka li szu za ję li się ko lej no ar chi wa lia -
mi do dzie jów NSZZ „So li dar ność” oraz ma te ria ła mi wy two rzo ny mi przez PZPR, prze -
cho wy wa ny mi w za so bie ich pla ców ki. 

Piotr Fal kow ski po dzie lił pre zen to wa ne ar chi wa lia na pięć grup: ze spo ły i zbio ry ar -
chi wal ne o pro we nien cji so li dar no ścio wej, źró dła do dzie jów „So li dar no ści” w ak tach
in sty tu cji go spo dar czych i spół dziel czych, w ak tach PZPR, ad mi ni stra cji pań stwo wej
oraz in ne (spu ści zny pry wat ne, wy daw nic twa nie za leż ne, cza so pi sma, dru ki ulot ne itp.). 

Z ko lei Grze gorz Wilk sku pił się na ma te ria łach PZPR. Ak ta te tra fi ły do AP w Ka li -
szu głów nie z ar chi wum by łe go Ko mi te tu Wo je wódz kie go PZPR, a tak że nie licz nie z za -
kła dów pra cy i róż nych in sty tu cji (ak ta pod sta wo wych or ga ni za cji par tyj nych).
Cie ka wym przy pad kiem są ak ta POP przy Wo je wódz kim Za rzą dzie Roz bu do wy Miast
i Osie dli Wiej skich w Ka li szu, któ re zo sta ły od na le zio ne przez oso bę pry wat ną w piw ni -
cy bu dyn ku, w któ rym dzia łała ta in sty tu cja. We dług sza cun ków ar chi wi stów ka li skich
za cho wa ło się je dy nie około 40 proc. akt ar chi wum KW PZPR. Sta no wią one pod sta -
wowe źró dło do dzie jów par tii oraz mo gą uzu peł niać ma te ria ły do ty czą ce dzie jów spo -
łecz no -go spo dar czych.

Zo fia Woj cie chow ska wy gło si ła re fe rat pt. „Ma te ria ły źró dło we do dzie jów mia sta
Ka li sza i po wia tu ka li skie go po 1945 r. w za so bie Ar chi wum Pań stwo we go w Po zna niu”.
Au tor ka ana li zo wa ne ma te ria ły po dzie li ła na dwie za sad ni cze gru py. Pierw sza to ak ta
insty tu cji dzia ła ją cych w mie ście i po wie cie do 1975 r., czy li do cza su utwo rze nia wo je -
wódz twa ka li skie go, dru ga – du żo więk sza – to ak ta urzę dów i in sty tu cji szcze bla
wojewódz kie go (głów nie z Po zna nia), do któ rych, ja ko or ga nów wyż szej in stan cji,
trafiały spra woz da nia, pro to ko ły itp. z pod le głych or ga nów te re no wych, w tym z Ka li -
sza i po wia tu. Pre le gent ka usys te ma ty zo wa ła oma wia ny ma te riał we dług struk tu ry ad -
mi ni stra cyj nej i po dzie li ła go na mniej sze gru py (urzę dy ad mi ni stra cji pań stwo wej
ogól nej i sa mo rzą du te ry to rial ne go; urzę dy ad mi ni stra cji pań stwo wej spe cjal nej; in sty -
tu cje wy mia ru spra wie dli wo ści; in sty tu cje kul tu ral no -oświa to we; in sty tu cje ad mi ni stra -
cji go spo dar czej; przed się bior stwa; spół dziel nie; biu ra pro jek to we; in sty tu ty na uko we;
in sty tu cje sa mo rzą du za wo do we go; związ ki, sto wa rzy sze nia, ko mi te ty i in ne or ga ni za -
cje; związ ki za wo do we; par tie po li tycz ne), aby uła twić za in te re so wa nym do tar cie do po -
szu ki wa nych ar chi wa liów.

Trzy ostat nie re fe ra ty do ty czy ły ca li sia nów w za so bach od dzia ło wych ar chi wów IPN
w Po zna niu, Ło dzi i we Wro cła wiu. Dwa z nich od no si ły się do wszel kich źró deł do dzie -
jów Ka li sza i oko lic, je den zaś do ty czył akt wy two rzo nych przez SB w Ka li szu po 1975 r.

Piotr Orze chow ski z IPN w Po zna niu wy stą pił z re fe ra tem pt. „Do ku men ta cja ka liska
prze cho wy wa na w po znań skim od dzia le IPN”. Roz po czął on od wy ja śnie nia, w jaki spo -
sób o ma wia ne przez nie go ma te ria ły tra fi ły do zasobu Oddziału IPN w Po zna niu, skoro
by łe wo je wódz two ka li skie we szło te ry to rial nie do łódz kie go od dzia łu In sty tu tu. Zwró -
cił tak że uwa gę, że o ile z ter mi nem „wo je wódz two ka li skie” nie ma pro ble mu, to już
zwrot „zie mia ka li ska” nie jest do koń ca jed no znacz ny i mo że na su wać trud no ści w de -
fi nio wa niu ca li sia nów. Na stęp nie po krót ce omó wił, ja kie ma te ria ły do dzie jów Ka li sza
moż na od na leźć w IPN w Po zna niu. Po dzie lił je na czte ry pod sta wo we gru py: do ku men -
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ty wy two rzo ne i zgro ma dzo ne przez OKBZpNP-IPN oraz jej po przed nicz kę, do ku men -
ty cy wil nych or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa (ze spół Wo je wódz ki Urząd Spraw We -
wnętrz nych w Po zna niu), do ku men ty or ga nów ad mi ni stra cji pu blicz nej, urzę dów,
in sty tu cji, par tii i sto wa rzy szeń oraz ar chi wa oso bi ste i ko lek cje.

Po dob ny cha rak ter miał re fe rat na te mat  ca li sia nów w zasobie Oddziału IPN we
Wrocła wiu. Ka mil Stiel w tek ście3 „Źró dła do dzie jów Ka li sza i te re nów pod le głych
admini stra cyj nie w za so bie ar chi wal nym IPN we Wro cła wiu” od na le zio ne ar chi wa lia
(oko ło 150 j.a.) po dzie lił na ak ta po stę po wań pro ku ra tor skich i są do wych (cy wil ne
i wojsko we), ak ta pe ni ten cjar ne (dot. in ter no wa nych, tym cza so wo aresz to wa nych i jed -
nej oso by osa dzo nej w za kła dzie kar nym), ak ta ope ra cyj ne UB i SB, ak ta oso bo we funk -
cjo na riu szy UB, SB, MO i pra cow ni ków cy wil nych oraz po zo sta łe ma te ria ły: ksią żecz ki
że glar skie miesz kań ców Wro cła wia uro dzo nych w Ka li szu, wy daw nic two bez de bi to we
„«So li dar ność» Re gion Wiel ko pol ska Po łu dnio wa” z ar ty ku łem o pro te ście ka li skich tak -
sów ka rzy oraz do ku ment dotyczący prze ka za nia taj nych współ pra cow ni ków no wo utwo -
rzo nym w 1975 r. ko men dom wo je wódz kim MO, w tym rów nież ka li skiej. 

Nie co ina czej do za gad nie nia ca li sia nów pod szedł Ro bert Ra bie ga z Od dzia łu IPN
w Ło dzi. W wy stą pie niu „Ak ta Wo je wódz kie go Urzę du Spraw We wnętrz nych w Ka li -
szu w za so bie ar chi wal nym In sty tu tu Pa mię ci Na ro do wej w Ło dzi” omó wił naj więk szy
i – jak  pod kre ślił – naj cie kaw szy ze spół ar chi wal ny do ty czą cy Ka li sza i by łe go wo je -
wódz twa ka li skie go. Dzię ki sku pie niu się na jed nym, choć du żym ze spo le, mógł go za -
pre zen to wać w nie zwy kle dro bia zgo wy spo sób. Po krót kim wstę pie R. Ra bie ga prze szedł
do dzie jów ze spo łu, przed sta wił pro ce sy ak to twór cze, pro ces ar chi wi za cji oraz opra co -
wa nie i za war tość ze spo łu. Au tor pod kre ślił, że ak ta WUSW w Ka li szu są jed ny mi
z najważ niej szych źró deł do ba da nia hi sto rii Ka li sza i by łe go wo je wódz twa w la tach
1975–1990, lecz mi mo to w cią gu kil ku na stu lat ist nie nia IPN by ły sto sun ko wo rzad ko
wy ko rzy sty wa ne przez ba da czy. 

Kon fe ren cja „Ca li sia na roz pro szo ne w ar chi wach pol skich (1945–1989)” cie szy ła się
du żym za in te re so wa niem licz nie zgro ma dzo nej pu blicz no ści oraz miej sco wych me diów,
a po kon fe ren cyj na książ ka pod tym sa mym ty tu łem sta no wi do sko na łe na rzę dzie dla ba -
da czy dzie jów zie mi ka li skiej. W zna ko mi ty spo sób uła twia ona wstęp ny etap kwe ren dy
ar chi wal nej, ja kim jest ty po wa nie ar chi wów, a na stęp nie ze spo łów ar chi wal nych, w któ -
rych hi sto ryk spo dzie wa się zna leźć in te re su ją ce go ma te ria ły.

Bartosz�Bi�jak
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3 Z powodu absencji prelegenta referat nie został wygłoszony na konferencji, lecz znajduje się
w wydawnictwie pokonferencyjnym.
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